
PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LOS RESIDUOS LÍQUIDOS 

PROVENIENTES DEL FAENADO DE FRIGORÍFICOS BLE LTDA. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PAULA ANDREA DÍAZ DÍAZ 

SARA CATALINA SOLARTE QUIROGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL 

MODALIDAD TRABAJO DE GRADO 

BOGOTÁ D.C.  

2017 

 



PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LOS RESIDUOS LÌQUIDOS 

PROVENIENTES DEL FAENADO DE FRIGORÍFICOS BLE LTDA. 

 

 

 

PAULA ANDREA DÍAZ DÍAZ 

SARA CATALINA SOLARTE QUIROGA 

 

 

Trabajo de grado para optar por el título de 

Ingeniero Civil 

 

 

 

Director 

FELIPE SANTAMARIA ALZATE  

Ingeniero Sanitario MsC. 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 
[...]
facultativa se mantenga predominantemente aeróbica. 

El tiempo de retención se halla por medio de la ecuación 5.1069:  

𝜃 =
𝜗

𝑄𝑑
 

 

(5. 10) 

Donde: 

Θ: Tiempo de retención, d 
ϑ: Volumen, m3 

Qd: Caudal diario, m3/d 
 

El tiempo de retención que nos dio al hacer el cálculo fue de 4 días, no está 
cumpliendo con esta condición según el RAS 2000 debe ser entre 5- 30 días70. 

Por la ecuación 5.1171, se calcula la carga orgánica superficial, como se muestra a 
continuación: 

𝐶𝑂𝑆 =  
𝐷𝐵𝑂𝑎𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒      ∗ 𝑄

𝐴
 

 

(5. 11) 

                                            
68 ROMERO ROJAS, Jairo Alberto; Lagunas de Estabilización de Aguas Residuales. 1 ed Bogotá 
D.C.: Escuela Colombiana de Ingeniería Julio Garavito, 1994. p. 153. 
69 Ibíd., p. 153. 
70 COLOMBIA. MINISTERIOS DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO. COLOMBIA. PRESIDENTE 
DE LA REPÚBLICA. Resolución 0330. (08, Junio 2017). Por el cual se adopta el Reglamento Técnico 
para el Sector de Agua Potable y Saniamiento y Básico – RAS y se derogan las resoluciones 1996 
de 2000, 0424 de 2001, 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 2005 y 2320 de 2009 . Bogotá, 2017. 
p. 125. 
71 ROMERO ROJAS, Jairo Alberto; Lagunas de Estabilización de Aguas Residuales. 1 ed Bogotá 
D.C.: Escuela Colombiana de Ingeniería Julio Garavito, 1994. p. 153. 



 

103 
 

  Donde: 

COS: Carga orgánica superficial, kg DBO/ ha*d 
DBOafleunte: Carga DBO efluente en la laguna facultativa, mg/L 
A: Área superficial, ha 
Q: Caudal, m3/d 
 

Dio como resultado un valor de 5265.37 Kg DBO/ ha*d, según los parámetros del 
RAS 2000 esta carga debe ser entre 100 - 350 Kg DBO/ ha*d72, no se está 
cumpliendo con esta condición. 

La evaluación para la laguna facultativa secundaria se hace de la misma manera, a 
continuación, se muestran las características de esta (Ver tabla 46.). 

Tabla 45. Características de laguna secundaria  

Nombre 
Abreviatur

a 
Valor Unidades Nota 

Caudal máximo  Qmáx 0,02 m3/s 
Información dada por el 

frigorífico Caudal diario Qd 1728,00 m3/día 

concentración DBO 
Afluente 

Co 391,65 mg/L 
Tomado de  remoción teórica 

de los datos estadísticos Concentración DBO 
efluente 

C 199,87 mg/L 

Temperatura mínima T min 17,00 C 
Información dada por el 

frigorífico Temperatura máxima T máx 20,00 C 

Profundidad  D 2,50 m 

Obtenida por medición Área  A 2400,00 m2 

Volumen ϑ 6000,00 m3 

Fuente: Autores 
 
Los cálculos obtenidos, fueron: 

 

 

 

 
                                            
72 COLOMBIA. MINISTERIOS DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO. COLOMBIA. PRESIDENTE 
DE LA REPÚBLICA. Resolución 0330. (08, Junio 2017). Por el cual se adopta el Reglamento Técnico 
para el Sector de Agua Potable y Saniamiento y Básico – RAS y se derogan las resoluciones 1996 
de 2000, 0424 de 2001, 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 2005 y 2320 de 2009 . Bogotá, 2017. 
p. 125. 



 

104 
 

Tabla 46. Evaluación laguna facultativa 

Nombre 
Abreviatur

a 
Valor Unidades Fuente 

Constante de remoción KT 
0,27634140

3 
d-1 

Lagunas de estabilización de 
aguas residuales ec. 6,8 Jairo 
Alberto Romero 

Concentración DBO del 
efluente 

C 46,15 mg/L 
Lagunas de estabilización de 
aguas residuales ec. 6,11 Jairo 
Alberto Romero 

Tiempo de retención θ 3 d 
Lagunas de estabilización de 
aguas residuales ec. 6,6Jairo 
Alberto Romero 

Carga orgánica 
superficial 

COS 2819,87 
kg DBO/ 

ha*d 
Lagunas de estabilización de 
aguas residuales 154.p Jairo 

Alberto Romero Carga orgánica 
volumétrica 

COV 112,79 
g DBO/ 
m3*d 

Fuente: Autores 
 

El tiempo de retención se halla por medio de la ecuación 5.10. El tiempo de retención 
que dio al hacer el cálculo fue de 3 días, no está cumpliendo con esta condición 
según el RAS 2000 debe ser entre 5 - 30 días73. 

Se calcula la carga orgánica superficial con ayuda de la ecuación 5.11. Dio como 
resultado un valor de 2819.87 Kg DBO/ ha*d, según los parámetros del RAS 2000 
esta carga debe ser entre 100 - 350 Kg DBO/ ha*d74, no se está cumpliendo con 
esta condición. 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
73 COLOMBIA. MINISTERIOS DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO. COLOMBIA. PRESIDENTE 
DE LA REPÚBLICA. Resolución 0330. (08, Junio 2017). Por el cual se adopta el Reglamento Técnico 
para el Sector de Agua Potable y Saniamiento y Básico – RAS y se derogan las resoluciones 1996 
de 2000, 0424 de 2001, 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 2005 y 2320 de 2009 . Bogotá, 2017. 
p. 125. 
74 Ibíd., p. 125. 



 

105 
 

6. PROPUESTA DE DISEÑO 
 

Teniendo en cuenta la evaluación realizada anteriormente para cada proceso, 
analizando según los parámetros establecidos por la RAS-2000, se propone a 
continuación el diseño y mejoras que se pueden implementar para generar un 
funcionamiento adecuado en la PTAR, así mismo alcanzar una mejor efectividad en 
el manejo de residuos líquidos provenientes de la actividad de faenado, haciendo 
cumplimiento a la normatividad vigente. El parámetro más utilizado para el cálculo 
de cada proceso es el DBO y la remoción se hará teóricamente. 

La propuesta planteada es sencilla, en cuanto al número de procesos con los que 
cuenta, teniendo como principio mantener un proceso físico y biológico, erradicando 
el proceso químico, donde la efectividad no depende del número de procesos sino 
de la eficiencia con la que funcionen. Por lo tanto, se decide retirar ciertas 
estructuras presentes en la PTAR, como se pudo observar en la evaluación y en las 
visitas realizadas, los procesos presentan falencias en su funcionamiento y en 
algunos casos se contrarrestan unos a otros.  

Los procesos retirados son: 

 Homogenización y aireación 

 Coagulación y floculación 

 Remoción de grasas y aceites 

 Lagunas de estabilización 
 

6.1. CAUSA DE LA ELIMINACIÓN DE PROCESOS 
 

6.1.1. Homogenización y aireación.  Este proceso tiene un tanque 
homogenizador con un aireador, no pudo ser evaluado teóricamente debido 
a las dificultades para obtener mediciones de aforamiento de caudal, según 
lo observado en las visitas técnicas, se pudo evidenciar que no cuenta con 
una aireación homogénea, produciendo zonas muertas donde se demora el 
paso del aireador, generando malos olores. En la figura 19 se presentan las 
zonas aireadas a la izquierda y a la derecha las no aireadas.  
 

 

 

 

 

 



 

106 
 

Figura 19. Zonas muertas tanque homogenizador 

 
Fuente: Autores 
 

6.1.2. Coagulación y floculación.  Las estructuras existentes son mezcla rápida y 
mezcla lenta, encargados de la agitación del coagulante y floculante para la 
obtención del floc. Debido a que la propuesta va a ser netamente física y 
biológica se decide retirar estas estructuras que tienen funcionalidad 
química. Como se evidencio en la evaluación, no cumplen con las 
características de diseño requeridas para un buen funcionamiento hidráulico, 
tampoco mantiene una geometría adecuada, con relación al tanque de 
mezclado y el equipo, causando zonas muertas presentando el fenómeno de 
cortocircuito (acumulación de lodos en zonas muertas).  En el tanque de 
mezcla lenta se observó, que hay una salida abrupta causando un probable 
rompimiento del floc. Haciendo que este proceso se pierda, ver figura 20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

107 
 

Figura 20. Salida mezcla lenta 

 
Fuente: Autores 
 

6.1.3. Remoción de grasas y aceites.  Conformada por la unidad DAF, tiene como 
objetivo la suspensión de grasas y aceites por medio de micro burbujas. Este 
no presenta cumplimiento en su totalidad, como se mostró anteriormente en 
la evaluación. En la visita técnica se evidencio la falta de generación de 
burbujas en la estructura, el compresor lo ponen la funcionar 
intermitentemente y no tiene la potencia suficiente para la producción de 
micro burbujas, siendo este uno de los factores más importantes para un 
adecuando funcionamiento y remoción de grasas y aceites. Ver figura 21. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

108 
 

Figura 21. Burbujas unidad DAF. 

 
Fuente: Autores 
 

6.1.4. Lagunas de estabilización.  Tiene dos lagunas facultativas, estas serán 
reemplazadas por 2 lagunas anaerobias, aunque las facultativas trabajen 
aeróbicamente y anaeróbicamente, según la evaluación planteada 
predomina el funcionamiento aerobio, haciendo que la carga de DBO que se 
necesita remover no tenga eficiencia suficiente. Las lagunas facultativas 
ocupan una mayor área para trabajar funcionalmente mientras que las 
anaeróbicas no.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

109 
 

6.2. DISEÑO DE LA PROPUESTA 
 

A continuación, se expone el nuevo sistema del tren de tratamiento de agua 
residuales en Frigoríficos Ble, ver diagrama 4.  

Diagrama 4. Diagrama de flujo, propuesta procesos de la PTAR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Autores 
 
 
 
 

AFLUENTE 
PTAR 

CANAL DE ENTRADA 

CRIBADO 

BOMBEO 

TAMIZADO 

SEDIMENTACIÓN PRIMARIA 

FILTRACIÓN 

EFLUENTE 
PTAR 

REJILLAS DE DESBASTE

 
POZO DE BOMBEO

 
TAMICES 

SEDIMENTADORES PRIMARIOS 

FILTRO PERCOLADOR 

TRATAMIENTO 
FÍSICO 

TRATAMIENTO 
BIOLÓGICO 

MEDICIÓN DE CAUDAL CANALETA PARSHALL 

ESPESAMIENTO DE LODOS

 

ESPESADOR DE LODOS 

ESTABILIZACIÓN  PRIMERA LAGUNA ANAERÓBICA 

SEGUNDA LAGUNA ANAERÓBICA 

SEDIMENTACIÓN SECUNDARIA  SEDIMENTADORES SECUNDARIOS  



 

110 
 

6.2.1. Cribado.  El cribado está conformado por 2 rejillas, según la evaluación 
realizada anteriormente ambas rejillas cumplen con la pérdida de energía 
satisfactoriamente y las características de diseño según el RAS 2000, por lo 
tanto, no se hace ningún tipo de modificación en el diseño y funcionamiento 
en este proceso. Ver tabla 15.   
 

6.2.2. Tamizado.  Los valores obtenidos en la perdida de energía en este proceso 
por parte de los tamices, cumplen con los rangos establecidos por el RAS 
2000, teniendo en cuenta esto y la remoción significativa que se hace de 
solidos suspendidos no se hará ningún tipo de cambio en el diseño. Para las 
dimensiones ver tabla 16.  
 

6.2.3. Sedimentación primaria. Sabiendo que el tiempo de retención nos permite 
realizar una remoción de sólidos y sedimentación correcta, se decidió realizar 
una alternativa de diseño en este proceso, ya que el tiempo de retención 
obtenido en los cálculos no cumple según el RAS 2000, se excede 
considerablemente, lo cual produce problemas de oxígenos disuelto bajo, 
provocando un sistema más anaeróbico.  

A continuación, se expone el mejoramiento para la sedimentación primaria. 

Para el diseño de los sedimentadores primarios, se decide dejar los 
existentes manteniendo en lo posible las dimensiones de estos. Como criterio 
de diseño se escoge la carga superficial de 80 m3/m2*d75 para un caudal pico, 
se toma una altura efectiva de 4 m76. Los parámetros son escogidos según 
el RAS 2000, como se exponen en la siguiente tabla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
75 COLOMBIA. MINISTERIOS DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO. COLOMBIA. PRESIDENTE 
DE LA REPÚBLICA. Resolución 0330. (08, Junio 2017). Por el cual se adopta el Reglamento Técnico 
para el Sector de Agua Potable y Saniamiento y Básico – RAS y se derogan las resoluciones 1996 
de 2000, 0424 de 2001, 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 2005 y 2320 de 2009 . Bogotá, 2017. 
p. 118. 
76 Ibíd., p. 118. 



 

111 
 

Tabla 47. Datos de entrada, diseño para sedimentado primario 

Nombre Abreviatura Valor Unidades Fuente 

Caudal máximo  Qmáx 0,007 m3/s Información brindada por el 
frigorífico      576,000 m3/d 

Carga superficial  Cs 80,000 m/d 
RAS 200 - Resolución 0330 - 

Artículo 189. 118 p. 

Profundidad del 
agua 

Ha 4,0 m 
RAS 200 - Resolución 0330 - 

Artículo 189. 118 p. 

constante de 
cohesión 

K 0,040   
Tratamiento de aguas residuales. 

641 p. Jairo Alberto Romero 

Factor de fricción 
de Darcy- 
Weisbach 

f 0,020   
Tratamiento de aguas residuales. 

641 p. Jairo Alberto Romero 

Densidad relativa 
de las partículas 

s 1,250   
Tratamiento de aguas residuales. 

641 p. Jairo Alberto Romero 

Aceleración 
gravitacional  

g 9,810 m/s2   

Diámetro de las 
partículas  

d 1,E-05 m 
Tratamiento de aguas residuales. 

641 p. Jairo Alberto Romero 

Temperatura T 17,000 C 
Información brindada por el 

frigorífico  

Fuente: Autores 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

112 
 

Tabla 48 Diseño sedimentador  primario 

Nombre 
Abreviatur

a 
Valor Unidades Fuente 

Área  A 9,000 m2 

RAS 200 - Resolución 0330 - 
Artículo 189. 118 p. 

Relación 
longitud/ancho 

- 1,500   

Ancho  B 2,5  m  

Longitud L 4  m  

Volumen  ϑ 36 m3   

Carga de 
rebose sobre el 
vertedero  

Cs 1,7 L/m*s 
Purificación de agua. 145 p. 

Jairo Alberto Romero 

Tiempo de 
retención 

Tr 1,50 h 
Purificación de agua. 119 p. 

Jairo Alberto Romero 

Velocidad 
crítica de 
arrastre 

Vc 1,19 m/min 
Tratamiento de aguas 

residuales. 640 p. Jairo Alberto 
Romero 

Velocidad 
horizontal 

VH 
0,04081632

7 
m/min 

Purificación de agua. 95 p. Jairo 
Alberto Romero 

Tiempo de 
retención 
corregido 

Trc 2,19 h 
Centro Panamericano de 

Ingeniería Sanitaria 

Remoción 
teórica de DBO 

R 35,42 % 
Centro Panamericano de 

Ingeniería Sanitaria 

Fuente: Autores 

Se establece una relación de Largo/ Ancho del 1,5/177 teniendo como 
resultado: 

Ancho: 2,5 m 

Longitud: 4 m 

Altura efectiva: 4 m 

Con estas dimensiones se procede a calcular el tiempo de retención, siendo 
este uno de los parámetros más importantes, para que el sistema no tenga 
un funcionamiento anaeróbico, el tiempo de retención se calcula de la 
ecuación 5.2. 

                                            
77 COLOMBIA. MINISTERIOS DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO. COLOMBIA. PRESIDENTE 
DE LA REPÚBLICA. Resolución 0330. (08, Junio 2017). Por el cual se adopta el Reglamento Técnico 
para el Sector de Agua Potable y Saniamiento y Básico – RAS y se derogan las resoluciones 1996 
de 2000, 0424 de 2001, 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 2005 y 2320 de 2009 . Bogotá, 2017. 
p. 118. 



 

113 
 

Según el RAS 2000 un sedimentador primario debe tener un tiempo de 
retención de 1,5 – 2,5 horas78, se obtiene un tiempo de retención de 1,5 h, 
dando cumplimiento a este criterio.  
 
Ya habiendo cumplido estos parámetros se dispone a evaluar la velocidad 
crítica de arrastre, por medio de la ecuación 6.1279: 

  

𝑣𝑐 =  [
8𝑘(𝑠 − 1)𝑔 ∗ 𝑑

𝑓
]

0.5

 

 

(6. 1) 

Donde: 
          Vc: Velocidad crítica de arrastre, m/s 
           K: 0.04 para material unigranular 
           F: 0.02- 0.03, factor de fricción de Darcy – Weisbach 
          S: Densidad relativa de las partículas  
          G: Aceleración gravitacional, m/s2 

               D: Diámetro de las partículas  
         

Se recomienda que la velocidad crítica de arrastre debe ser menos a 1,5 
m/min80, dando como resultado una 1,19 m/ min, se cumple con esta 
recomendación de diseño, se debe cerciorar que la velocidad horizontal sea 
inferior a la velocidad critica de arrastre, se calcula de la ecuación 6.1381: 

 

𝑉 =
𝑄

𝐴
 

 

(6. 2) 

 
Donde: 

Q: Caudal, 
𝑚

𝑚𝑖𝑛

3
 

𝑉: Velocidad, m/min 
A: Área, m  
 

Haciendo el cálculo correspondiente se tiene una velocidad horizontal de 
0.040 m/min, la cual es menor a la velocidad crítica de arrastre, al cumplir 
estas dos velocidades se garantiza que el material sedimentado no será re 
suspendido. 

                                            
78 Ibíd., p. 118. 
79 ROMERO ROJAS, Jairo Alberto, Tratamiento de aguas residuales. Teoría y principios de diseño. 
2 ed. Bogotá D.C.: Escuela Colombiana de Ingeniería Julio Garavito,1999. p. 640. 
80 Ibíd., p. 641. 
81 Ibíd., p. 643. 



 

114 
 

Para tener una mayor precisión en la remoción de la carga de DBO se calcula 
un tiempo de retención corregido con la ecuación 6.1482, dependiendo de la 
temperatura de diseño 

𝑇𝑟𝑐 =  1.82 ∗ 𝑒 ∗ (−0,03 ∗ 𝑇 ∗ 2) 

 

(6. 3) 

Donde: 

Trc: Tiempo de retención corregido, horas 
T: Temperatura, °C  

 
Dando como resultado un tiempo de retención corregido de 2,19 horas, 
cumpliendo con el rango establecido por la RAS 2000 que es de 1,5 a 2,5 